
 



 

 

 

Vuelve a disminuir el número de afiliados a la Seguridad Social en la Comarca del Campo de 

Cartagena.  

 

En septiembre la cifra de trabajadores en situación de alta en la Seguridad Social ha sido de 

129.410 trabajadores, lo que supone un -4,21% respecto al mes de agosto, esto es, 5.445 afiliados 

menos.  

Todos los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena pierden afiliados, salvo La Unión, 

con 26 nuevas altas, lo que quiere decir que se incrementa un 0,75% los trabajadores en alta. (Ver 

Tablas 1 y 2). 

 

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en septiembre de 2024 por regímenes. 

 

 
Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.  

 

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados respecto 

mes anterior. 

 

 
Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

 

 

 

 

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total

Alcázares, Los 3.259 1.058 59 5 969 5.350

Cartagena 48.077 4.502 1.148 591 11.180 65.498

Fuente Álamo 4.533 1.686 60 0 1.310 7.589

Mazarrón 5.277 3.164 97 135 2.485 11.158

San Javier 7.877 1.546 170 9 2.515 12.117

San Pedro del Pinatar 4.932 903 101 245 1.827 8.008

Torre-Pacheco 9.599 3.651 119  <5 2.846 16.216

Unión, La 2.346 308 35 14 771 3.474

Comarca 85.900 16.818 1.789 999 23.903 129.410

Región 456.535 74.300 9.432 1.140 103.537 644.944

España 16.713.472 641.498 354.483 62.300 3.371.345 21.143.996

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %

Alcázares, Los -610 -18,72 3 0,28 -4 -6,78 -3 -60,00 0 0,00 -614 -11,48 

Cartagena -1.761 -3,66 121 2,76 -28 -2,38 -21 -3,55 -21 -0,19 -1.710 -2,61 

Fuente Álamo -45 -0,99 61 3,75 3 5,26 0 0,00 -3 -0,23 16 0,21

Mazarrón -1.331 -20,14 82 2,59 -3 -3,00 -4 -2,96 -13 -0,52 -1.269 -11,37 

San Javier -1.110 -14,09 -8 -0,52 -12 -7,06 -1 -10,00 -13 -0,52 -1.144 -9,44 

San Pedro del Pinatar -294 -5,63 41 4,76 -7 -6,48 0 0,00 -9 -0,49 -271 -3,38 

Torre-Pacheco -510 -5,31 23 0,63 3 2,52 0 0,00 9 0,32 -479 -2,95 

Unión, La -5 -0,21 28 10,00 -1 -2,78 -1 -7,14 5 0,65 26 0,75

Comarca -5.666 -6,60 351 2,09 -49 -2,74 -37 -3,70 -45 -0,19 -5.445 -4,21 

Región -4.381 -0,95 1.905 2,63 -143 -1,49 -37 -3,25 495 0,48 -2.161 -0,34 

Total
Municipio

Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



 

Gráfico 1. Porcentaje de trabajadores en alta por regímenes en septiembre 2024 en la 

Comarca 

 

 
Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

 

Por regímenes, Por regímenes, es el régimen general el que pierde más afiliados, con un 6,60% 

menos con respecto al mes de agosto, y es con diferencia, la cifra más elevada, ya que el resto 

de regímenes presenta pérdidas inferiores a los 50 trabajadores. Hogar pierde 49, un -2,7%; el 

mar, 37, un -3,7%, y autónomos, 45, un -0,19%. Sólo el régimen agrario gana nuevos afiliados con 

la incorporación de 351 trabajadores de alta, lo que significa un 2,09% en el total de la Comarca. 

 

Por municipios, las nuevas altas del régimen agrario se concentran en los municipios de 

Cartagena, Mazarrón y Fuente Alamo, por este orden. (Ver Tabla 2). 

 

Tabla 3. Comparativa interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la 

Comarca del Campo de Cartagena: septiembre 2023-septiembre 2024. 

 

 
Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

 

 

 

sep-23 sep-24 sep-23 sep-24 sep-23 sep-24 sep-23 sep-24 sep-23 sep-24 sep-23 sep-24

Alcázares, Los 2.963 3.259 1.247 1.058 57 59 5 5 934 969 5.206 5.350

Cartagena 47.294 48.077 5.262 4.502 1.202 1.148 585 591 11.047 11.201 65.390 65.498

Fuente Álamo 4.514 4.533 1.842 1.686 66 60 0 0 1.306 1.313 7.728 7.589

Mazarrón 5.478 5.277 2.979 3.164 99 97 122 135 2.434 2.498 11.112 11.158

San Javier 7.818 7.877 1.882 1.546 188 170 9 9 2.437 2.528 12.334 12.117

San Pedro del Pinatar4.712 4.932 1.051 903 101 101 233 245 1.727 1.836 7.824 8.008

Torre-Pacheco 9.677 9.599 4.339 3.651 128 119 5 5 2.803 2.837 16.952 16.216

Unión, La 2.364 2.346 411 308 30 35 8 14 749 766 3.562 3.474

Comarca 84.820 85.900 19.013 16.818 1.871 1.789 967 1.004 23.437 23.948 130.108 129.410

Región 448.935 456.535 77.019 74.300 9.928 9.432 1.054 1.140 102.392 103.537 639.328 644.944

Total
Municipio

Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



En términos interanuales, la Comarca del Campo de Cartagena pierde afiliados respecto al 

mismo mes del año pasado. Son 698 trabajadores en situación de alta en la Seguridad Social, lo 

que supone un 0,54% menos de afiliados en nuestro territorio. 

Por sectores, disminuye el número de trabajadores en situación de alta en los regímenes agrario 

y hogar, mientras que aumenta en los regímenes general, autónomos y del mar, siendo casi el 

doble de altas en el régimen general (1.080 altas) que en el de autónomos (511 altas) (Ver Tablas 

3 y 4). 

Tabla 4. Variación interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la 

Comarca del Campo de Cartagena: septiembre 2023-septiembre 2024. 

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

Por municipios, ganan trabajadores en situación de alta en la Seguridad Social los municipios de 

San Pedro del Pinatar, Los Alcázares, Cartagena y Mazarrón, por este orden, y pierden afiliados 

en Torre Pacheco, San Javier, Fuente Álamo y La Unión. En el caso de Torre Pacheco, pierde 736 

trabajadores, lo hace concentrando esta cifra en el régimen agrario, siendo 688 trabajadores los 

que se dan de baja en la Seguridad Social debido al final de las campañas de melón y pimiento, 

principalmente.  

Gráfico 2. Comparativa interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre 

septiembre 2023 y septiembre 2024. 

 

Nota 6: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %

Alcázares, Los 296 9,08 -189 -17,86 2 3,39 0 0,00 35 3,61 144 2,69

Cartagena 783 1,63 -760 -16,88 -54 -4,70 6 1,02 154 1,37 108 0,16

Fuente Álamo 19 0,42 -156 -9,25 -6 -10,00 0 0,00 7 0,53 -139 -1,83

Mazarrón -201 -3,81 185 5,85 -2 -2,06 13 9,63 64 2,56 46 0,41

San Javier 59 0,75 -336 -21,73 -18 -10,59 0 0,00 91 3,60 -217 -1,79

San Pedro del Pinatar 220 4,46 -148 -16,39 0 0,00 12 4,90 109 5,94 184 2,30

Torre-Pacheco -78 -0,81 -688 -18,84 -9 -7,56 0 0,00 34 1,20 -736 -4,54

Unión, La -18 -0,77 -103 -33,44 5 14,29 6 42,86 17 2,22 -88 -2,53

Comarca 1080 1,26 -2195 -13,05 -82 -4,58 37 3,69 511 2,13 -698 -0,54

Región 7600 1,66 -2719 -3,66 -496 -5,26 86 7,54 1145 1,11 5616 0,87

Municipio
Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total



En resumen, se repite como cada año la pérdida de trabajadores en situación de alta a la 

Seguridad Social motivado por el fin de la temporada de verano, lo que pone de manifiesto que no 

logramos romper la estacionalidad, ni la del sector turístico y servicios vinculados al régimen 

general , como tampoco en el régimen agrario.  

Fecha de elaboración del informe: 21 de octubre de 2024.  

 


